
DELIBERAZIONE N°   XII /  2000  Seduta del  13/03/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Marco Alparone di concerto con l'Assessore Alessandro Beduschi

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore di Funzione Specialistica Federico Giovanazzi 

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta 

Il Direttore Generale Andrea Massari

L'atto si compone di  9  pagine

di cui 3 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’ATTO AGGIUNTIVO AL PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’ORGANISMO PAGATORE
REGIONALE E LE COMUNITA’ MONTANE PER LA DELEGA DI ALCUNE FUNZIONI APPROVATO CON DGR
XI/7585 DEL 15.12.2022 - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE BEDUSCHI)



VISTI:
• il  Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2

dicembre  2021  recante  norme  sul  sostegno  ai  piani  strategici  che  gli  Stati
membri  devono  redigere  nell’ambito  della  Politica  Agricola  Comune (piani
strategici  della  PAC)  e  finanziati  dal  Fondo  europeo  agricolo  di  garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

• il regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2
dicembre  2021  sul  finanziamento,  sulla  gestione  e  sul  monitoraggio  della
politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

• il Regolamento delegato (UE) n. 2022/127, ed in particolare l’Allegato I lettera D
– Delega; 

• la Decisione di Esecuzione C (2022) 8645 finale della Commissione Europea del
2 dicembre 2022 che approva il  Piano Strategico (PSP) della PAC 2023-2027
dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo
di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

• la d.g.r. n. XI/7370 del 21 novembre 2022 «Approvazione del complemento per
lo  sviluppo rurale  del  Piano  Strategico  Nazionale  della  Pac  2023-2027  della
Regione Lombardia» e relativi allegati;

VISTA la  DGR XI/7585 del  15 dicembre 2022 avente ad oggetto Approvazione
dello  schema  di  Protocollo  d’intesa  tra  l’organismo  pagatore  regionale  e  le
Comunità Montane ai sensi dell’allegato I,  punto C – Delega, del regolamento
(UE) n. 907/2014 per la delega di alcune funzioni (di seguito Protocollo d’intesa);

PRESO ATTO  che le seguenti  Comunità Montane hanno sottoscritto il  Protocollo
d’intesa con l’Organismo Pagatore Regionale:
· Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese;
· Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano;
· Comunità Montana Valle Sabbia;
· Comunità Montana Valle Trompia;
· Comunità Montana Valle Camonica;
· Comunità Montana Sebino Bresciano;
· Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi;
· Comunità Montana Valle Seriana;
· Comunità Montana di Scalve;
· Comunità Montana Valle Brembana;
· Comunità Montana Valle Imagna;
· Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d'Esino e Riviera;

1



· Comunità Montana Triangolo Lariano;
· Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio;
· Comunità Montana Lario Intelvese;
· Comunità Montana Lario Orientale;
· Comunità Montana del Piambello;
· Comunità Montana Valli del Verbano;
· Comunità Montana Valtellina di Morbegno;

CONSIDERATO che  con  il  01/01/2023  ha  preso  avvio  la  nuova  fase  di
programmazione dei fondi  agricoli  comunitari  FEAGA e FEASR per il  periodo di
programmazione 2023/2027 che trova nel Piano strategico nazionale PAC (PSP) lo
strumento di programmazione che individua tutti gli interventi attivabili; 

PRESO ATTO che con DGR n. 7370 del 21/11/2022 la Giunta Regionale di Regione
Lombardia  ha  approvato  il  Complemento  per  lo  Sviluppo  Rurale  del  Piano
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia che individua
gli  interventi  si  sviluppo rurale che saranno attuati  in  Lombardia nel  periodo di
programmazione;

VISTO l’articolo 2, terzo comma del Protocollo d’intesa prima richiamato, a mente
del quale “Nuove attività, anche riferite alla programmazione 2023-2027, potranno
essere aggiunte in funzione dell’avvio di nuovi interventi. In tal caso, le condizioni
di affidamento delle nuove attività e/o dei nuovi settori saranno definite con atto
aggiuntivo al presente Protocollo d’intesa, sottoscritto dalle parti”;

PRESO  ATTO che  l’Organismo  Pagatore  ha  espresso  alle  Comunità  montane
firmatarie  del  protocollo  d’intesa  l’intenzione  di  avvalersi  di  tale  facoltà,
integrando i  settori  oggetto delle  attività convenzionate,  di  cui  all’art.  2  primo
comma, con i seguenti interventi del PSP 2023-2027:
· SRD07  -  Investimenti  in  infrastrutture  per  l'agricoltura  e  per  lo  sviluppo

socioeconomico delle aree rurali;
· SRD08 - AZIONE A - Viabilità forestale e silvo-pastorale;
· SRD09 - Investimenti non produttivi nelle aree rurali;
· SRD12 - AZIONE 1 - Prevenzione danni alle foreste;
· SRD12 - AZIONE 2 - Ripristino del potenziale forestale danneggiato;
· SRD15 - Investimenti produttivi forestali;
confermando integralmente contenuti e termini contenuti nel Protocollo d’intesa
di cui sopra;

2



PRESO  ATTO che  le  seguenti  Comunità  montane  hanno  espresso,  con
comunicazioni  agli  atti  dell’Organismo  Pagatore,  l’intenzione  di  aderire  alla
proposta:
· Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese;
· Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano;
· Comunità Montana Valle Sabbia;
· Comunità Montana Valle Trompia;
· Comunità Montana Valle Camonica;
· Comunità Montana Sebino Bresciano;
· Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi;
· Comunità Montana Valle Seriana;
· Comunità Montana di Scalve;
· Comunità Montana Valle Brembana;
· Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d'Esino e Riviera;
· Comunità Montana Triangolo Lariano;
· Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio;
· Comunità Montana del Piambello;
· Comunità Montana Valli del Verbano;

VISTO l’Atto aggiuntivo al Protocollo d’intesa tra l’Organismo Pagatore Regionale
e le Comunità Montane per la delega di alcune funzioni, allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle attività delegate oggetto del presente
Atto  aggiuntivo,  affidate  ed ultimate  entro  il  31  dicembre  di  ciascun  anno  di
riferimento  (2024  e  2025),  è  prevista  la  corresponsione  di  un  rimborso  annuo,
secondo le modalità e nei limiti dell’importo massimo di cui all’art. 8 del Protocollo
d’intesa,  già  sottoscritto  ed  in  vigore  fino  al  31/12/2025,  approvato  con  DGR
XI/7585 del 15 dicembre 2022 prima richiamata e che pertanto tale spesa risulta
già autorizzata;

CONSIDERATO inoltre che il reg. UE 2021/127 allegato 1 punto D delega prevede,
ai seguenti punti, che:
“iv) l’organismo pagatore garantisce che l’organismo delegato dispone di sistemi
efficaci per espletare in maniera soddisfacente i compiti che gli sono assegnati;
v)  l’organismo delegato  conferma esplicitamente  all’organismo pagatore  che
espleta effettivamente i compiti suddetti e descrive i mezzi utilizzati“; 

3



RITENUTO quindi necessario, per procedere alla sottoscrizione, valutare l’effettiva
capacità delle Comunità Montane di espletare i compiti affidati con il presente
atto  aggiuntivo,  e  che  ai  fini  di  tale  valutazione  verrà  considerato  lo  stato  di
attuazione delle attività oggetto di delega nell’ambito del protocollo d’intesa di
cui alla DGR XI/7585 del 15 dicembre 2022 relativo alla gestione degli interventi
relativi al Programma di Sviluppo Rurale per il periodo 2014-2022;

RICHIAMATI:
• la  d.g.r.  n.  5291  del  2  luglio  2001  «Attivazione  dell’Organismo  Pagatore

Regionale in attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 7 febbraio 2000,
n. 7 – Norme per gli interventi in agricoltura»;

• il  decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 settembre 2013 «Obiettivi e
attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale»;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  XII/113  Seduta  del  12/04/2023
“Struttura,  Compiti  e  Attribuzioni  dell'Organismo  Pagatore  Regionale  in
attuazione del Reg. (UE) n. 2022/127”;

• il  IX  Provvedimento  Organizzativo  2023,  approvato  con  DGR  n.  XII/628  del
13/07/2023, che assegna l’incarico dal 15/07/2023 al dott. Federico Giovanazzi
quale direttore dell’Organismo Pagatore Regionale;

VISTO l’art.  23  del  Decreto  Legislativo  33/2013,  concernente  l'obbligo  di
pubblicazione a carico delle pubbliche amministrazioni;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse nelle premesse del presente provvedimento, che qui
s’intendono integralmente riportate:

1. di  approvare  l’Atto  aggiuntivo  al  Protocollo  d’intesa  tra  l’Organismo
Pagatore  Regionale  e  le  Comunità  Montane  per  la  delega  di  alcune
funzioni  approvato con DGR XI/7585 del  15.12.2022,  allegato al  presente
atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che per  lo  svolgimento  delle  attività  delegate  oggetto  del
presente  Atto  aggiuntivo,  affidate  ed  ultimate  entro  il  31  dicembre  di
ciascun anno di riferimento (2024 e 2025), è prevista la corresponsione di un

4



rimborso annuo, secondo le modalità e nei limiti dell’importo massimo di cui
all’art.  8  del  Protocollo  d’intesa  approvato  con  DGR  XI/7585  del  15
dicembre  2022  prima  richiamata  e  che  pertanto  tale  spesa  risulta  già
autorizzata;

3. di  dare  mandato  al  Direttore  dell’Organismo  Pagatore  Regionale  di
provvedere con propri  atti  a dare attuazione alla presente deliberazione
nonché alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo con le Comunità Montane;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi dell’art. 23
del Decreto Legislativo 33/2013.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



ATTO AGGIUNTIVO 

AL PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’ORGANISMO PAGATORE DELLA REGIONE LOMBARDIA E LE 

COMUNITÀ MONTANE 

 

 

TRA 

 

l'Organismo Pagatore Regionale, codice fiscale 80050050154, di seguito OPR, nella persona 

del Direttore di Funzione Specialistica Federico Giovanazzi con domicilio eletto presso la 

sede dell’OPR, 

 

E 

 

La Comunità Montana di _________, codice fiscale __________, di seguito CM, con sede in 

_________, Via _________, nella persona di _________, in qualità di ________ , all’uopo 

autorizzato con deliberazione n. _________________del _________,  

 

insieme denominate “Parti”, 

 

VISTI 

• il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della Politica Agricola Comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 

Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

• il regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 

dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 2022/127, ed in particolare l’Allegato I lettera D – 

Delega;  

• la Decisione di Esecuzione C (2022) 8645 finale della Commissione Europea del 2 

dicembre 2022 che approva il Piano Strategico (PSP) della PAC 2023-2027 dell’Italia ai 

fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

• la d.g.r. n. XI/7370 del 21 novembre 2022 «Approvazione del complemento per lo 

sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della Pac 2023-2027 della Regione 

Lombardia» e relativi allegati; 

• la d.g.r. XI/7585 del 15 dicembre 2022 «Approvazione dello schema di protocollo 

d’intesa tra l’organismo pagatore regionale e le Comunità Montane ai sensi 

dell’allegato I, punto C – delega, del regolamento (ue) n. 907/2014 per la delega di 

alcune funzioni»; 

 

VISTO il Protocollo d’intesa siglato tra le Parti il _________, avente ad oggetto gli impegni 

assunti dalla Comunità Montana relativamente all’attività di istruttoria e controllo delle 

domande di pagamento degli aiuti unionali dei fondi FEASR, così come definite all’articolo 

2 dello stesso (di seguito protocollo d’intesa); 

 

VISTO l’articolo 2, terzo comma del suddetto Protocollo d’intesa, a mente del quale “Nuove 

attività, anche riferite alla programmazione 2023-2027, potranno essere aggiunte in 



funzione dell’avvio di nuovi interventi. In tal caso, le condizioni di affidamento delle nuove 

attività e/o dei nuovi settori saranno definite con atto aggiuntivo al presente Protocollo 

d’intesa, sottoscritto dalle parti”;  

 

RITENUTO di avvalersi di tale facoltà confermando integralmente contenuti e termini 

contenuti nel Protocollo d’intesa di cui sopra; 

 

RICHIAMATI 

• la d.g.r. n. 5291 del 2 luglio 2001 «Attivazione dell’Organismo Pagatore Regionale in 

attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 7 febbraio 2000, n. 7 – Norme per gli 

interventi in agricoltura»; 

• il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni 

dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale»; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. XII/113 Seduta del 12/04/2023 “Struttura, 

Compiti e Attribuzioni dell'Organismo Pagatore Regionale in attuazione del Reg. (UE) n. 

2022/127”; 

• il IX Provvedimento Organizzativo 2023, approvato con DGR n. XII/628 del 13/07/2023, 

che assegna l’incarico dal 15/07/2023 al dott. Federico Giovanazzi quale direttore 

dell’Organismo Pagatore Regionale; 

• L’atto n. _____________ del _____________, della Comunità Montana di approvazione del 

presente Atto aggiuntivo; 

• la DGR n. XII/_____ del _____ “Approvazione dell’atto aggiuntivo al Protocollo d’intesa 

tra l’organismo pagatore regionale e le Comunità Montane, ai sensi dell’allegato I, 

paragrafo 1, lettera d) del Regolamento (UE) n. 127/2022 per la delega di alcune 

funzioni.” 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ARTICOLO 1 

1. Con il presente Atto le Parti esprimono la volontà di estendere i rispettivi impegni e 

obblighi di cui al Protocollo d’intesa citato nelle Premesse, i cui contenuti e termini si 

intendono integralmente richiamati nel presente, anche in ordine alle attività 

previste, specificando che le stesse saranno svolte anche con riferimento ai seguenti 

interventi della PAC 2023-2027 

• SRD07 - Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura e per lo sviluppo socio-
economico delle aree rurali 

• SRD08 - AZIONE A - Viabilità forestale e silvo-pastorale 
• SRD09 - Investimenti non produttivi nelle aree rurali 
• SRD12 - AZIONE 1 - Prevenzione danni alle foreste 
• SRD12 - AZIONE 2 - Ripristino del potenziale forestale danneggiato  
• SRD15 - Investimenti produttivi forestali 

 

ARTICOLO 2 

1. Per lo svolgimento delle attività delegate oggetto del presente Atto aggiuntivo, 

affidate ed ultimate entro il 31 dicembre di ciascun anno di riferimento (2024 e 2025), 

è prevista la corresponsione di un rimborso annuo, secondo le modalità e nei limiti 

dell’importo massimo di cui all’art. 8 del Protocollo d’intesa. 

2. Entro il 31 gennaio di ogni anno OPR estrae da SIS.CO i dati delle istruttorie e dei 
controlli complessivi (relativi alla programmazione 2014-2022 e 2023-2027) effettuati 



nell’anno precedente e li invia alle Comunità Montane che, entro il 15 febbraio, 
devono confermare o rettificare i dati comunicati. 

 

ARTICOLO 3 

1. Il presente atto aggiuntivo, che entra in vigore con la sua sottoscrizione, ha la 

medesima durata del Protocollo d’intesa.  

 

ARTICOLO 4 

2. Per quanto non espressamente disposto dal presente atto, si fa riferimento al 

Protocollo d’intesa citato nelle premesse. 

 


